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SVAR: En fråga om adalimumab och de-
myeliniserande sjukdom har tidigare
besvarats i Drugline. Den rörde en
kvinna i 50-årsåldern med reumatoid
artrit och som utvecklade en misstänkt
akut disseminerad encefalomyelit efter
tre injektioner av adalimumab. Hon
hade även blivit hepatitvaccinerad kort
tid före insjuknandet. Slutsatsen var att
både adalimumab och vaccinationen
kunde vara kopplade till symtomen [1].

De första indikationerna på ett samband
mellan TNF-alfahämmare och demyeli-
niserande sjukdom framkom 1999. I en
klinisk prövning på 168 patienter med
multipel skleros undersöktes lenercepts
eventuella terapeutiska effekt vid denna
sjukdom. Behandlade patienter hade

dock fler och tidigare skov än placebo-
gruppen [2].

Sedan dess har fall av multipel skle-
ros, myelit och optikusneurit rapporte-
rats som misstänkta biverkningar för
alla de tre TNF-alfahämmarna i den ak-
tuella frågan [3-10]. I det svenska bi-
verkningsregistret finns idag fem rap-
porter om MS-liknande syndrom för
etanercept (av totalt 363 rapporterade,
möjliga biverkningar), två fall för adali-
mumab (av totalt 152 rapporter) och ett
fall av inflammatorisk CNS-sjukdom för
infliximab (av totalt 576 rapporter) [11].
I de flesta av fallen har symtomen gått
tillbaka helt eller delvis efter att TNF-
alfahämmaren har satts ut [3].

Som en möjlig mekanism bakom denna
biverkning har föreslagits en obalans
mellan ökad T-cellsaktivering perifert
och bristande immunsuppression i det
centrala nervsystemet, eftersom TNF-
alfahämmarna i låg grad passerar
blod–hjärnbarriären. Detta skulle kun-
na leda till en demaskering eller initie-
ring av en inflammatorisk process i CNS
[12].

Antalet fall av demyeliniserande sjuk-
dom i samband med TNF-alfablockad är
dock fortfarande litet och kan inte med
säkerhet skiljas från bakgrundsfrekven-
sen i denna patientpopulation med re-
dan förekommande autoimmun sjuk-
dom [13]. Tillverkarna av de tre prepa-
raten manar alla till försiktighet när det
gäller patienter med känd demyelinise-
rande sjukdom. Det förefaller vara klokt
att sätta ut TNF-alfahämmaren om
tecken på demyelinisering debuterar
under pågående behandling, särskilt om
den terapeutiska effekten är osäker,
som i det aktuella fallet.
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TNF-alfahämmare och 
demyeliniserande sjukdom

Vad är i dagsläget känt om
demyeliniserande nervsjuk-
domar som en biverkning till
TNF-alfahämmare?

En kvinna i 30-årsåldern med
svår reumatoid artrit har be-
handlats med tre olika TNF-al-
fahämmare (infliximab, eta-

nercept och adalimumab) under vardera
cirka ett års tid, utöver behandling med
metotrexat, NSAID och prednisolon. Hon
har nu utvecklat svår yrsel och en MR-bild
som vid multipel skleros.

YLVA BÖTTIGER, Karolic (Stockholm), april
2007
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■ Under vinjetten »Läkemedelsfrågan«
publiceras ett urval av de frågor som be-
handlats vid någon av de regionala läke-
medelsinformationscentralerna (LIC),
som hjälper sjukvårdspersonal, apotek
och läkemedelskommittéer när medicin-
ska läkemedelsproblem uppstår i det
dagliga arbetet. Frågorna har samman-
ställts vid Karolinska Universitetssjukhu-
set Huddinge av med dr Mia von Euler och
apotekare Åsa Jansson, avdelningen för
klinisk farmakologi. Svaren, som är evi-
densbaserade och producentobundna,
publiceras även i databasen Drugline.
Frågor kan ställas till regionala LIC – tele-
fonnummer finns på www.lic.nu
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